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Abstrakt / Abstract

Práce se zabývá mýtem o Amorovi a Psyché, a to jak jeho podobou, kterou nalezneme

v Apuleiově románu Zlatý osel, tak v pohádkách a románech, které na něj přímo odkazují

nebo u kterých není návaznost prokazatelná, ale u kterých můžeme sledovat podobné motivy.

První část práce se věnuje Apuleiovi a jeho Zlatému oslu, který obsahuje nejstarší

dochovanou verzi mýtu o Amorovi a Psyché. V jejím rámci jsou vyzdviženy hlavní

charakteristiky mýtu, jeho postavy, děj a významy, které se v něm skrývají. Větší pozornost je

věnována postavě Psyché a způsobu, jakým se projevuje její hrdinství. Druhá část práce je

zaměřena na srovnávání tohoto mýtu s třemi pohádkami a třemi romány na základě závěrů,

které přinesly předchozí kapitoly. V komparačních kapitolách je kladen největší důraz na

vývoj a zpracování jednotlivých motivů, na obsahové a formální shody a odlišnosti a také na

způsob, jakým je mýtus v literatuře reflektován. V poslední, třetí, části je upřena pozornost na

tři různé možnosti interpretace mýtu.

Klíčová slova: Amor, Psyché, mýtus, pohádka, motiv světla a osvícení, motiv zvědavosti,

ženská hrdinka, Apuleius, Zlatý osel, psychoanalýza.

This thesis deals with the myth of Cupid and Psyche. It is concerned with the version

of the myth found in Apulei's novel The Golden Ass as well as in other works such as fairy

tales and novels. Some of these other works refer to the myth directly while others'

connections to it have not been established and they merely demonstrate similar motifs. The

first part of the thesis deals with Apuleius and his text The Golden Ass, which is the oldest

surviving version of the myth of Amor and Psyche. The main characteristics of the myth as

well as its characters, the story and the meanings that are hidden in it are examined. The

character of Psyche and the way her heroism manifests itself are examined in greater detail.

The second part of the thesis compares the myth with three fairy tales and three novels based

on the conclusions of the previous chapter. The greatest emphasis is placed on the

development and adaptation of individual motifs, similarities and disimilarities in content and

form and on the way in which the myth is reflected in literature. The third part of the thesis

looks at three possible ways of interpreting the myth.

Keywords: Cupid, Psyche, myth, fairy tale, motif of light and enlightment, motif of curiosity,

female heroine, Apuleius, The Golden Ass, psychoanalysis.
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1. Úvod

Primárním impulsem pro napsání této diplomové práce je existence příběhů, které se

přímo i nepřímo opakovaně objevují jak v rámci orální historie a literárních děl, tak v rámci

dalších uměleckých i vědeckých disciplín. Můžeme je nazvat například velkými příběhy

podle švýcarského psychoanalytika Murraye Steina, který píše, že i kdyby je člověk přečetl

nebo vyslechl mnohokrát, tak by s každým opakováním „dospěl k novému pochopení a

hlubšímu porozumění příběhu.“1 Nebo je popsat slovy amerického komparativního

religionisty Josepha Campbella jako mýty a nadčasové představy, které jsou „živoucí

inspirací všeho, co mohlo povstat z činů lidského těla a ducha.“2

Jedním z příběhů toho typu je také mýtus o Amorovi a Psyché, se kterým se čtenář

setkává v antickém románu Lucia Apuleia Zlatý osel. Takovéto příběhy se táhnou kulturní

historií jako zlatá nit, která dává neustálé proměně kontinuitu a pevnou oporu. Odezva, kterou

vyprávění o Amorovi a Psyché vzbuzovalo a stále vzbuzuje, je nejlepším svědectvím o jeho

stále trvající poutavosti a aktuálnosti.

Amora a Psyché můžeme vnímat nejen jako hlavní postavy vyprávění s dlouhou

tradicí, ale také jako archetypální dvojici. Švýcarský psychoanalytik Carl Gustav Jung

popisoval archetyp jako motiv či prvotní obraz, který se vyskytuje „v mýtech a pohádkách,

právě tak jako ve snech a výtvorech psychotické fantazie“ a sahá „až k prehistorickému

světu.“3 Archetyp podle Junga pochází z takzvaného kolektivního nevědomí, nikoliv

z nevědomí individuálního, což znamená, že mu lidé rozumí bez ohledu na své vlastní

zkušenosti a zážitky.4 Základem takového silného působení na člověka napříč staletími je

právě to, že archetyp Amora a Psyché postihuje základní lidskou situaci, známou všem lidem.

Jak píše Stein, „velké příběhy mají také úzký vztah k individuálním lidským životům.

Vyprávějí o univerzálních zkušenostech, které lidé znovu a znovu prožívají vždy

v jedinečných souvislostech.“5

Dobré fungování postavy Amora a Psyché i mimo rámec příběhu je vidět na

uměleckých zpracováních, která zahrnují jak výtvarné umění a sochařství, tak také hudbu.

1 STEIN, Murray a Lionel CORBETT, ed. Příběhy duše: moderní jungiánský výklad pohádek III. Brno: Emitos, 2007.
S. 7.
2 CAMPBELL, Joseph. Tisíc tváří hrdiny: archetyp hrdiny v proměnách věků . Praha: Portál, 2000. S. 21.
3 KERÉNYI, Karl a Carl Gustav JUNG. Věda o mytologii. Brno: Nakladatelství Tomáše Janečka, 1995. S. 77.
4 Tamtéž. S. 78-79.
5 STEIN, Murray a Lionel CORBETT, ed. Příběhy duše: moderní jungiánský výklad pohádek III. Brno: Emitos, 2007.
S. 8.
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Mezi nejznámější zpracování patří například Canovova socha Amor probouzející Psyché,

obraz Francoise Gérarda Amor a Psyché nebo stejnojmenné obrazy od Edwarda Burne-Jonse,

Francisca Goyi a Anthonyho van Dycka. Ve výtvarných zpracováních se objevují také výjevy

jednotlivých epizod příběhu jako například Psyché doprovázené družkami k oběti/svatbě

s netvorem opět od Edwarda Burne-Jonese nebo Psyché otevírající Persefoninu skříňku od

Johna Williama Waterhouse či Rafaelovo vypodobnění svatby Amora a Psyché. Hudbu na

téma Amor a Psyché složil například Paul Hindemith. Láska Amora a Psyché posloužila také

jako námět či inspirace pro drama (Cupid and Psyche od Bena W. Levyho), operu (Psyché od

Jeana-Baptisty Lullyho) či poezii (John Keats Óda na Psyché, Mary Tighe Psyché, Robert

Bridges Eros and Psyche, Osip Mandelštam Když Psyché kráčí v les…). Tuto literární

produkci do komparace nezahrnuji pro udržení jednotnější koncepce.

Není bohužel možné vysledovat celou genezi tohoto příběhu, jak už kvůli malému

množství dochovaných literárních pramenů, tak kvůli nemožnosti získat informace o jeho

orálních variantách, které pravděpodobně předcházely Apuleiův román, čemuž se budu ještě

věnovat v kapitole Apuleiův Zlatý osel jako výchozí verze příběhu o Amorovi a Psyché.

Z tohoto důvodu budu svou komparaci stavět na Apuleiově textu, který budu konfrontovat

s několika pohádkami a romány a pokusím se vysledovat, jak tento příběh ovlivňoval další

literární produkci, které jeho motivy se ukázaly jako stěžejní a jak se měnila forma, ve které

byl předveden. Také se pokusím zhodnotit, nakolik je plodné používat Apuleiův příběh jako

interpretační klíč, zvlášť u románů, kde návaznost není jistá či je jen mlhavá.

U vybraných pohádek se má komparace zakládá na domněnce, že byly nebo že by

mohly být ovlivněny Apuleiovým příběhem o Amorovi a Psyché či nějakou orální variantou

kolující Evropou. S jistotou to tvrdit nelze, přestože například v případě pohádky Kráska a

zvíře se o této spojitosti mluví běžně.6 Do své komparace jsem Krásku a zvíře nezahrnula,

neboť jsem se zaměřila na pohádky méně známé (Na východ od slunce a na západ od měsíce,

Princ Hatt pod zemí) a poté na pohádku autorskou (Sněhová královna), u které přímé

ovlivnění ani nehledám, ale zaměřuji se na podstatné shody.

V kapitole o pohádkách budu pracovat se dvěma klasifikacemi pohádek, které je třídí

na základě syžetových a strukturních podobností (ATU klasifikace a Proppova morfologie

pohádek). Konec práce budu naproti tomu věnovat třem interpretacím, které se k tématu

Amora a Psyché nabízejí.

6 AARNE, Antti. The types of the folk-tale: a classification and bibliography: Antti Aarne's Verzeichnis der
Märchentypen (FF Communications. no. 3). Helsinki: Suomalainen Tiedeakatemia Academia Scientiarum

[…]


let později pro autory i čtenáře poutavý a důležitý, což je vidět například na románu Znamení

k lásce.

Zároveň je pro tyto texty stěžejní motiv zvědavosti, která vede k destrukci zavedených

pořádků a spouští proces proměny, který vyúsťuje v nalezení nového řádu světa a v zásadní

vnitřní (případně v metaforickém smyslu vnější) transformaci hlavních postav, ať už se jedná

o přechod od dětství k dospělosti, proměnu z netvora v člověka, zbožštění, uvěření v boha

apod. Této charakteristice se ze zkoumaných textů vymykají romány Znamení k lásce a Amor

a Psyché. Znamení k lásce svůj děj končí dřív, než by mohlo dojít k naplnění tohoto

katarzního procesu a román Amor a Psyché je svou formou natolik specifický, že je těžké

sledovat jednotnou dějové linii, u které by se daly jednotlivé fáze určit a zhodnotit, v co

příběh nakonec vyústí. Celý román sice končí svatbou Amora a Psyché, ale na pozadí textu

tento konec vyznívá spíš jako ironie a symbol než jako upřímně myšlené harmonického

zakončení.

Dalším sjednocujícím motivem je cesta plná úkolů, kterou musí hrdinka pro svou

lásku nastoupit. V románu Znamení k lásce je motiv cesty jen nastíněn, ale nikoliv rozveden,

ale u ostatních textů, dokonce i u Amora a Psyché (hrdinka je po delší dobu vystavována

zkouškám) hraje cesta a plnění úkolů důležitou roli. Posledním společným motivem, o kterém

se budu zmiňovat, je motiv osvětlení něčeho zakázaného, který se objevuje také u všech textů,

kromě Sněhové královny (Kaj se sice zajímá o existenci Sněhové královny, ale jeho zájem

nemá stejnou intenzitu jako zvědavost ostatních ženských hrdinek).

Obecně lze o komparovaných textech říct, že po formální stránce se Apuleiovu

příběhu nejvíce podobaly pohádky Na východ od slunce a na západ od měsíce a Princ Hatt

pod zemí, u kterých lze nalézt stejný průběh vyprávění, stejné klíčové momenty i stejný

konec. Pohádka Sněhová královna se v mnohém mýtu o Amorovi a Psyché podobá, například

aktivitou a nevinností hlavní hrdinky Gerdy, změnou Kaje po zranění střepem ze zrcadla

(proměna do netvora na duševní rovině), mateřskou postavou Sněhové královny, a nakonec
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šťastným návratem domů dvou dospělých jedinců. Zároveň v pohádce chybí motiv zvědavosti

hlavní hrdinky a také výchozí situace vyprávění je jiná.

Přestože se pohádky po formální stránce mýtu blíží nejvíce, tak zůstávají v jistých

ohledech příliš schématické, a proto jsou v rámci interpretačního potenciálu a v rámci nového

způsobu čtení mýtu pro komparaci přínosnější romány. Dokud nemáme tvář a Amor a Psyché

jsou ve své znalosti Apueliovy verze mýtu explicitnější, u obou se setkáváme s vědomou

citací mýtu, v prvním případě serióznější formou a v druhém formou ironie a záměrného

propojování textů. Lewis mýtus použil jako materiál pro příběh o objevení pravé mezilidské

lásky, vlastního já a především boha. Součková naproti tomu zasazuje mýtus do milostných

afér a vztahů společensky nepřípustného (Aglaja) nebo netradičního rázu (vypravěčka), čímž

na jednu stranu ironizuje obsah románu, ale zároveň mu také staví zrcadlo, ve kterém román

dostává melancholický a lidsky tragický ráz (neboť celost a harmonie mýtu v románu uniká).

Je však důležité připomenout, že práce s různými pretexty, ať už ironická či jiná, byla vlastní i

Apuleiovi, o čemž pojednává kapitola Apuleův Zlatý osel jako výchozí verze příběhu o

Amorovi a Psyché, a že takovýto způsob práce s textem může sám o sobě odkazovat

k Apueliově Zlatému oslu.

U románu Znamení k lásce nelze hovořit o přímém vztahu k Amorovi a Psyché,

přestože je tento vztah pravděpodobný, ovšem na druhou stranu na něm lze dobře

demonstrovat aktuálnost témat, jakými jsou například důsledky lidské zvědavosti a

nerespektování intimních prostorů (metaforicky řečeno) blízkých lidí, vliv okolí na jedince

nebo skrytá touha po naplnění svého potenciálu.

I v rámci jiných disciplín jako například psychologie má mýtus o Amorovi a Psyché

své místo a prostřednictvím psychologické interpretace lze na mýtus pohlížet z ještě

detailnějšího úhlu pohledu. Například na jeho roli v rámci vývoje jedince a jeho utváření

vlastní osobnosti a navazování partnerských vztahů, čímž je pozornost přesunuta zdánlivě

daleko od literárního bádání, ovšem vzhledem k tomu, že mýty pojednávají o lidech je

namístě zaměřit se podrobněji i na lidskou povahu a podstatu.

Mýtus o Amorovi a Psyché posloužil jako živý vzorec, který lze přiložit na různá

vyprávění a číst je jeho prostřednictvím důkladněji, v širším kontextu nebo inovativněji.

Například u románu Milady Součkové se tento vzorec překrýval především na rovině postav,

vypravěče a samotného textu, zatímco například u románu Znamení k lásce posloužil jako

interpretační model.

Je zřejmé, že by bylo možné zahrnout do komparace větší množství textů a rozšířit

pole zájmu i o knihy, u kterých se shody zakládají na jiných východiscích, ovšem tato
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komparace postačila k tomu, aby ukázala, že jistá témata neztrácejí svou důležitost. Zároveň lze

pozorovat tendenci románů reflektovat svým způsobem existenci mýtů, doplňovat je, vznášet

proti nim námitky či je adaptovat do moderního světa.
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