## Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

### Ústav české literatury a komparatistiky

#### Posudek diplomové práce Bc. Anny Faulknerové *Proměny a adaptace mýtu o Amorovi a Psyché v literatuře*

##### **Cíl práce, její účel a směřování**

Autorka se zabývá mýtem o Amorovi a Psyché. Materiálovým východiskem jí je Apuleiův román *Zlatý osel*. Apuleiovo pojetí příběhu pak komparuje s pohádkami a třemi moderními romány. Přičemž cílem není popisovat genezi tohoto námětu, ale spíše Apuleiův vliv na jeho následovníky, analyzovat proměnu stěžejních motivů a narativních forem, jež tuto látku doprovázejí. Klíčovou otázkou se stává též, do jaké míry lze u novějších variant používat jako stěžejní interpretační klíč Apuleia

##### **Metodologie a práce s odbornou literaturou**

V souvislosti s tématem se chce autorka „podívat trochu z blízka“ na pojem mýtu a jeho vztah k pohádce a románu. I přestože jí jde jen o „hrubé“ rozlišení, volila bych pro diplomovou práci asi jiný zdroj než *Encyklopedii literárních žánrů*. Příběh o Amorovi a Psyché přiřazuje například diplomantka na základě *Encyklopedie* k tzv. literárnímu mýtu, aniž je vztah původního („neliterárního“?) a literárního (autorského?) nějak problematizován, a dochází k charakteristikám s poněkud mlhavou výpovědní hodnotou. Např. na str. 8: „[...] umělecké adaptace a přepracování a jeho interdisciplinární využití svědčí o tom, že se tento příběh dotýká obecně lidských pravd, které přetrvávají staletí a skýtá větší inspiraci a širší pole působnosti než běžná pohádka.“ Vztahem mýtu a pohádky – nikoli jen ve smyslu transformace, o čemž autorka píše v souvislosti s pojetím mýtu u Meletinského – se v několika studiích zabývá např. Zdeněk Neubauer. Pro literární a narativní pojetí mýtu by jistě byli inspirativní např. Walter J. Ong nebo Northrop Frye.

Bližší autorka představuje jen Kerényiho koncept mytologemat, na jehož základě si pak vytyčuje čtyři typy vztahů (mýtus a pohádka, mýtus a literární dílo, mýtus a adaptace, mýtus a příběh), jimž se hodlá věnovat v analytické, komparativní části.

Mnohem širší a pestřejší zázemí v odborné literatuře prokazuje však autorka tam, kde konstruuje kontext pro analýzu pramenné literatury – ať už se jedná o kulturní, historický či žánrový kontext Apuleiova románu nebo o interpretační podněty k vybraným pohádkám a románům.

Metodologickým východiskem pro jejich analýzu je jí jednak ATU klasifikace a Proppův morfologický výklad pohádek, jednak východiska jungiánská či psychoanalytická.

Hlavním cílem diplomové práce má být nikoli jasná (myšleno zřejmě jednoznačná) interpretace příběhu Amora a Psyché, nýbrž „vytvoření koláže“, kterou by mělo tvořit několik možných interpretací, přehled dobových a literárních kontextů, sledování motivických variací i výklad interdisciplinární role tohoto mýtu.

##### **Styl a prezentace**

Práce má pro mě ne zcela přehlednou kompozici – po úvodním představení tématu, vymezení a definici pojmů, možných teoretických a metodologických inspiracích následuje analýza výchozího pramenného materiálu (Apuleiův *Zlatý osel*), poté se objeví další teoreticko-metodologická kapitola (klasifikace a morfologie pohádek) a pak opět analytické kapitoly, které interpretují a komparují mytologéma Amora a Psyché ve zvolených pohádkách a románech. Pro lepší koherenci by bylo,

myslím, vhodnější zvolit buď tradiční a předvídatelné členění textu (nejdříve metodologické a teoretické kapitoly, pak analytické) nebo s prolínáním pracovat důsledněji.

Práci dominují výkladové pasáže. Osobně bych dala přednost spíše intenzitě interpretace před extenzitou výkladu a popisu, ale chápu to tak, že cílem práce bylo pojednat zvolené téma právě v co „nejširší perspektivě“.

### **Celková koherence a akademická disciplinovanost**

Vzhledem k výše řečenému působí práce i přes možnou nezřetelnost uspořádání ale koherentně. Způsob zacházení se zvolenou sekundární i primární literaturou je náležitý a funkční, poznámkový aparát pečlivě zpracovaný. Mnohem větší pečlivost by ale potřebovala jazyková korektura, v textu zůstalo poměrně dost pravopisných chyb (interpunkce – vedlejší vložené věty!).

### **Celkové hodnocení**

Vycházím-li z toho, že autorčíným záměrem bylo vytvořit koláž kontextových a interpretačních přístupů k mýtu o Amorovi a Psyché a analýza motivických variací tohoto příběhu, tak se cíl diplomové práce podařilo nepochybně naplnit. Výhodou koláže je, že chybějící prvky – v tomto případě třeba poněkud „tekuté“ teoretické a metodologické zázemí - lze alibisticky ignorovat, přítomné fragmenty libovolně kombinovat a netrvat na jejich hierarchickém uspořádání. A tak některé epizody sledovaného příběhu jsou vyprávěny dost předvídatelně (pohádkové transformace a jejich psychoanalytické čtení), jiné napínavě a dramaticky – románové variace. Právě v kapitolách, kde diplomantka hledá, nalézá a interpretuje proměnu Psýšina příběhu ve třech moderních románech, bych viděla těžiště a přínos práce. Jedná se o interpretace zajímavé a inspirativní; jak s ohledem na samotné romány, tak na komparaci sledovaných motivů i na (re)interpretaci mýtu Amora a Psyché. Například při analýze románu Jana Kjærstada dovádí autorku analýza konkrétních odkazů k obecnému problému orality a skripturality (mimořadně zrovna zde by se Walter Ong určitě hodil) a čtenář s chutí sleduje nabízené paralely a analogie.

S předzvěstí budoucí obhajoby práce mě po celou dobu čtení napadalo, jak a zda by se interpretace mýtu o Amorovi a Psyché, resp. Apuleiova románu změnila, pokud by východiskem nebyl kulturní kontext (podoba antického románu, reálie antického světa – viz. kapitola 2.) a jungiánské čtení, ale srovnávací mytologie – změnil se charakteristika výjimečnosti Apuleiova zpracování či interpretace ženského hrdinství, když bychom připomněli podobná mytémata, archetypy (např. Píseň písni, putování Déméter, Ištar či jiné chtonické mýty?) V čem tedy spočívá podstata „ženského“ hrdinství? A nestálo by za to zaměřit se na samotný motiv metamorfózy a její proměny (jak se například proměňují podmínky iniciace v pohádce, mýtu, moderním románu i v jednotlivých moderních variacích)?

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, proto ji **doporučuji** ji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit podle jejího průběhu jako **výbornou** nebo **velmi dobrou**.

V Praze 3. září 2018

Mgr. Blanka Činátlová, Ph.D